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Anotace (abstrakt)

Bakalářská práce Vybrané aspekty vzniku „Charty EU: Standardní podmínky

svobody sdělovacích prostředků v celé EU“ se zabývá vybranými vlivy, které

formovaly podobu mediálního prostředí v členských státech Evropské unie. V první

řadě definuje, jaká je tradice svobody slova v rámci Evropy, stejně jako roli

jednotlivých institucí Evropské unie, Rady Evropy a mezinárodních aktérů

v prosazování této svobody slova. Prostor je věnován také mediální politice Evropské

unie a jednotlivým usnesením, směrnicím a dokumentům, kterými se v souvislosti

s médii v minulosti zabýval Evropský parlament. Jádrem práce je dokument nazvaný

„Charta EU: Standardní podmínky svobody sdělovacích prostředků v celé EU“, který na

změny v mediálním prostředí reaguje a upozorňuje na nebezpečí, kterým jsou média

v dnešní době a speciálně v evropském prostoru vystavena. Cílem práce je popsat

pomocí případové studie, k jakým změnám došlo v uplynulých letech na mediální scéně

ve vybraných zemích, jaké následky tato proměna měla a zejména jak to ovlivnilo

mediální pluralitu v těchto zemích. Popisovanými aspekty jsou: ekonomická krize ve

spojení s nástupem online médií, dále koncentrace mediálního vlastnictví a regulace

médií.

Na závěr práce je shrnuto a analyzováno, jakým způsobem „Charta EU:

Standardní podmínky svobody sdělovacích prostředků v celé EU“ na situaci

v členských státech reagovala, a zda měla nějaký vliv na zlepšení situace.

Abstract

The bachelor thesis Selected aspects of “the EU Charter: Standard terms of

media freedom in the EU” is about selected influences which shaped the media

environment in the European Union’s member states. Firstly, it defines the tradition of

freedom of speech in Europe as well as the role of certain institutions of the European

Union, Council of Europe and international players which supports the freedom of

speech. Some parts are dedicated to the media policy of the European Union and certain

resolutions, directives and documents about media that occupied the European

parliament in the past. The core of the paper is the document called „the EU Charter:

Standard terms of media freedom in the EU” that reacts to changes and threats in

member states’ media environment. The aim of this thesis is to describe certain changes

of media landscape in selected countries, which consequences these changes had and

how it affected media pluralism in these states.

Described aspects are: economic crisis in connection with the boom of online

media, the concentration of media ownership and the media regulation. The thesis

includes the analysis how “the EU Charter: Standard terms of media freedom in the EU”

reacted to the situation in member states and if it had any impact and improved the

situation.
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Úvod

Svoboda médií není absolutní. Všechny sdělovací prostředky totiž působí

v určitém normativním prostředí, které formuje jejich fungování. Média tak podléhají

různým pravidlům, zákonům, omezením, požadavkům, jsou předmětem vnitřní a vnější

regulace. Tyto normy je mohou chránit, stejně jako chránit konzumenty sdělovacích

prostředků a jejich právo na přijímání informací. Přitom však musí brát ohled na

svobodu slova, která je jednou z elementárních svobod definovanou mnoha smlouvami

a úmluvami. Některé z těchto principů však byly v členských státech Evropské unie1

narušeny.

Normativní prostředí některých členských států v posledních letech doznalo

důležitých a často ne příliš pozitivních změn. Hovořit v tomto případě lze například o

Maďarsku, Slovensku nebo i České republice. V Maďarsku začaly platit zákony, které

média dostaly pod větší kontrolu parlamentu. Na Slovensku byl zase v lednu schválen

zákon, který umožnil omezit vstup novinářů do parlamentu. A v České republice to byl

střet zájmů Andreje Babiše, vlastníka mediálního domu MAFRA a zároveň ministra

financí, který vyvolal velkou veřejnou diskusi. Problémy se přitom nějakým způsobem

týkaly i našeho východního souseda Polska a nevyhnuly se ani Itálii či Velké Británii.

Ve spojitosti s proměnou mediálního trhu a prostředí, ekonomickými problémy,

které neušetřily ani mnohé velké mediální domy, se Evropský parlament rozhodl

zformovat dokument, který by poukázal na všechny tyto problémy, kterým média

členských států v dnešní době čelí. A tak vznikla „Charta EU: Standardní podmínky

svobody sdělovacích prostředků v celé EU“ (dále už jen Charta EU), dokument, který

na všechny tyto problémy upozorňuje, žádá nápravu a navrhuje konkrétní opatření.

Tento zastřešující dokument je také tématem této práce.

V ní nejprve pomocí deskriptivní metody popíšu, jaká je role Evropské unie,

stejně jako Rady Evropy a mezinárodních aktérů v otázce zajištění svoboda slova.

Posléze se budu věnovat některým dokumentům, které Evropský parlament přijal

v otázce zajištění svobody a odpovědnosti médií.

Hlavní, analytická část, bude věnována dokumentu „Charta EU: Standardní

podmínky svobody sdělovacích prostředků v celé EU“. Pomocí tří případových studií

popíšu tři aspekty, které vedly k zformování této rezoluce, abych následně zjistila, zda

1 V práci bude nadále Evropská unie označována jak celým názvem, tak také zkratkou EU či
jednoslovným názvem Unie.
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měla Charta EU na tyto situace požadovaný pozitivní vliv. Tyto studie budou jak

časově, tak tematicky ohraničeny. Danou tematiku jsem se rozhodla zkoumat metodou

případové studie zejména pro potřebu jejího hlubokého a komplexního porozumění.

V případové studii jde totiž „o zachycení složitosti případu, o popis vztahů v jeho

celistvosti“2. Svobodu médií a její omezování považuji za unikátní fenomén, a

domnívám se, že jiná metoda by nemohla pojmout tuto problematiku v celé její šíři.

Z hlediska výzkumu tak bude přirozeně upřednostněno kvalitativní hledisko. Výhodou

tohoto přístupu je, že „výzkumník může jít do hloubky v případě vyskytnutí

neočekávaných informací, sběr dat je otevřenější a není tak zatížen výzkumníkovou

znalostí tématu před samotným sběrem dat“3.

Na závěr se pokusím nalézt odpověď na otázku: Jaká by měla být role Evropské

unie v otázce zajištění svobody a plurality médií? Taktéž prozkoumám reálný vliv

Charty EU.

Oproti schváleným tezím práce doznala jedné drobné změny. Pro zpřesnění jsem

se rozhodla rozšířit název čtvrté kapitoly. Její obsah však zůstal zachován.

Ve své práci jsem se opírala o zdroje nalezené v Centrální knihovně Evropské

komise. Ta má sídlo v Bruselu, kde jsem za tímto účelem strávila zimní semestr. Taktéž

jsem se spojila s Renate Weberovou, autorkou dokumentu, o němž tato bakalářská práce

pojednává. Domnívala jsem se, že hloubkový rozhovor by významně mohl k této práci

přispět. Renate Weberová však nakonec z důvodu časové vytíženosti žádost o rozhovor

odmítla.

2 HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. 2., aktualiz. vyd. Praha: Portál,
2008, s. 104. ISBN 978-80-7367-485-4.
3 TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. Vyd. 1. Praha: Portál,
2010, s. 18. ISBN 9788073676834.

4

1 Svoboda tisku v evropském kontextu

Ernest Hemingway kdysi prohlásil, že pro člověka je nejdůležitější svoboda. To

samé se dá říci o médiích, pro něž je svoboda jednou z klíčových podmínek

bezproblémové existence. O svobodě tisku a médií obecně však nemůžeme mluvit bez

svobody slova, respektive projevu. Bez toho by totiž svoboda tisku neexistovala.

„Svoboda projevu stojí v srdci svobody sdělovacích prostředků a žurnalistické praxe,“4

potvrzuje to Irina Bokova, Generální ředitelka UNESCO.

Původ debat o svobodě slova sahá až do dob před naším letopočtem, obecně

však lze tvrdit, že v minulosti byla svoboda slova spíše potlačována. Podíl na tom měla

kromě panovníků a vlád například i církev.5

Z toho mimo jiné vyplývá, že úroveň svobody médií velmi často vypovídá

o úrovni demokracie v daném státě, respektive by měla být podmínkou existence

demokratického systému v rámci státního útvaru. „Svoboda tisku je baštou demokracie,

ochranou proti státním nebo oligarchickým represím,“6 dokládá to definice v příručce

nazvané Klíčové koncepty v žurnalistice (Key Concepts in Journalism). Svoboda médií

se úzce váže ke svobodě slova či vyjádření a právě tyto principy bývají zakotveny

v národních ústavách, které jsou garantem těchto svobod. Existují však i ústavy, v nichž


[…]

nepřiměřenému vlivu politických a ekonomických sil na sdělovací prostředky a
o nezávislosti orgánů dohledu nad sdělovacími prostředky; vyzývá Komisi, aby
zahájila přípravu sdělení o zavádění ukazatelů mediální plurality v členských
státech EU, které již byly vypracovány nezávislou studií „Ukazatele mediální

192 EÚLP, Centro Europa 7, 7. června 2012, odst. 134.
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plurality v členských státech – směrem k přístupu založenému na hodnocení rizik
a na základě navrhovaných tří kroků“ z ledna 2007; následovat by měly rozsáhlé
veřejné konzultace se všemi zapojenými stranami, mimo jiné v návaznosti na
zprávu Skupiny na vysoké úrovni pro svobodu a pluralitu sdělovacích prostředků,
a především vypracování návrhu pro stanovení zásad EU pro pluralitu a svobodu
sdělovacích prostředků;

36. vyzývá členské státy, aby okamžitě přistoupily k reformám s cílem dosáhnout
těchto cílů; vyzývá Komisi, aby jednoznačně stanovila pravomoci regulačních
orgánů sdělovacích prostředků, zejména pokud jde o regulaci a monitorování,
a aby sledovala, zda jsou v souladu s požadavky nezbytnosti a přiměřenosti při
udělování sankcí; připomíná, že je důležité přizpůsobit obsah působnosti nařízení
specifické povaze jednotlivých sdělovacích prostředků;

37. vyzývá vnitrostátní regulační orgány, aby na úrovni EU spolupracovaly
a koordinovaly svou činnost v záležitostech týkajících se sdělovacích prostředků,
například vytvořením asociace evropských regulačních subjektů v oblasti
audiovizuálních mediálních služeb, a aby harmonizovaly status vnitrostátních
regulačních orgánů podle článků 29 a 30 směrnice o audiovizuálních mediálních
službách, tím, že zajistí jejich nezávislost, nestrannost a transparentnost, a to jak
v rámci rozhodovacích procesů a výkonu jejich pravomocí, tak v rámci
monitorovacích procesů, a aby jim poskytly odpovídající pravomoci k udělování
sankcí, aby se zajistilo, že jejich rozhodnutí budou prováděna;

38. vyzývá Komisi, Radu a členské státy, aby přijaly vhodná a včasná, přiměřená
a pokroková opatření, pokud jde o problémy související se svobodou projevu
a informací a sdělovacích prostředků a o pluralitu v EU a jejích členských státech;

39. je přesvědčen, že v případě dalších přistoupení k EU by měl být kladen větší důraz
na ochranu svobod a na svobodu projevu, jež jsou obecně považovány za součást
lidských práv a demokratické podmíněnosti kodaňských kritérií; vyzývá Komisi,
aby i nadále sledovala výkonnost a pokrok kandidátských zemí EU, pokud jde
o ochranu svobody sdělovacích prostředků;

40. vyzývá Komisi k zajištění toho, aby kritéria založená na pluralitě sdělovacích
prostředků a odpovědnosti byla zahrnuta do každého posouzení dopadů, které
bude vypracováno v rámci nových iniciativ legislativních návrhů;

41. vyjadřuje obavy nad nedostatečnou transparentností v oblasti vlastnictví
sdělovacích prostředků v Evropě, a vyzývá tudíž Komisi a členské státy, aby
zajistily transparentnost v oblasti vlastnictví a řízení sdělovacích prostředků
a chopily se iniciativy v této oblasti, především tím, že po vysílacích, tiskových
a podobných sdělovacích prostředcích budou požadovat, aby vnitrostátním
orgánům dohledu nad sdělovacími prostředky, firemním registrům a veřejnosti
předkládaly dostatek přesných a aktuálních informací o vlastnických subjektech,
což umožní identifikovat skutečné a koncové vlastníky a spoluvlastníky
sdělovacích prostředků, obeznámit se s jejich životopisy a zdroji financování,
například dalším rozvojem databáze Mavise a jejím zapojením do jednotného
evropského rejstříku s cílem zjišťovat přílišnou koncentraci vlastnictví
sdělovacích prostředků, předcházet tomu, aby mediální organizace sledovaly
skryté zájmy, a umožnit občanům kontrolovat, jaké zájmy za jejich sdělovacími
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prostředky stojí; vyzývá Komisi a členské státy, aby kontrolovaly a sledovaly, zda
členské státy využívají veřejné prostředky určené pro veřejnoprávní sdělovací
prostředky transparentně a v naprostém souladu s Protokolem 29 ke Smlouvám; je
přesvědčen, že transparentnost vlastnictví je základní součástí pluralismu
sdělovacích prostředků; vyzývá Komisi, aby sledovala a podporovala pokrok
v prosazování rozsáhlejší výměny informací o vlastnictví sdělovacích prostředků;

42. zdůrazňuje, že svoboda sdělovacích prostředků by měla rovněž zahrnovat
svobodu přístupu k nim zajištěním účinného připojení a přístupu
k širokopásmovému internetu pro všechny evropské občany v rozumném časovém
horizontu a za rozumné náklady, a to prostřednictvím dalšího rozvoje bezdrátové
technologie, včetně satelitních, které umožňují připojení k internetu;

43. klade důraz na to, že podle jurisprudence Evropského soudu pro lidská práva mají
veřejné orgány povinnost podle článku 10 Evropské úmluvy o lidských právech
chránit svobodu projevu jako jednu z podmínek fungující demokracie, jelikož
„skutečně účinné uplatňování některých svobod nezávisí pouze na povinnosti
státu nezasahovat, ale může vyžadovat pozitivní ochranná opatření“;

44. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi, vládám
a parlamentům členských států, Evropské agentuře pro základní práva, OBSE,
Radě ministrů a parlamentnímu shromáždění Rady Evropy, Benátské komisi
a komisaři pro lidská práva.
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