**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Melíšková Iva

**Název práce:** Vybrané aspekty vzniku "Charty EU: Standardní podmínky svobody sdělovacích prostředků v celé EU".

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V tezích autorka neuvedla některé práce, které pak uvádí v textu

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce je zasvěcená, autorka využila svého pobytu v Bruselu, aby nastudovala materiály, které byly jinak obtížně dostupné. Práci k obhajobě doporučuji.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Proč se autorka nevěnovala také podrobněji České republice?
5.2

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ..... 3.5. 2018 .....

Podpis: ..... .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**